关于在防汛救灾中充分发挥红十字会基层党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用的通知
各省、自治区、直辖市红十字会，新疆生产建设兵团红十字会：
为深入贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作的重要指示精神和党中央决策部署，现就在防汛救灾中充分发挥红十字会基层党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用的有关事项通知如下。
一、以高度的政治责任感和极端负责的精神，恪尽职守，勇于担当
各级红十字会党组织和广大党员干部要认真学习领会、坚决贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作的重要指示精神和党中央决策部署，进一步提高政治站位，把防汛救灾作为重大政治责任，广泛动员人道力量，组织、带领红十字会工作者、红十字会会员、红十字志愿者全力投入防汛救灾工作，尽最大努力保障人民群众生命财产安全。要加强统筹协调，将防汛救灾工作与参与疫情防控、决战决胜脱贫攻坚等工作相结合，认真做好受灾困难群众的人道救助工作。
二、加大力度，强化措施，在党委、政府统一领导下高效有序开展救援救助工作
受灾地区各级红十字会党组织和广大党员干部要发扬不怕疲劳、连续作战的作风，充分发挥红十字会救援救灾工作职能优势，有力有序有效参与并完成救援救助各项工作。要通过组建“志愿服务队”、设立“红十字责任岗”等方式，组织党员冲锋在第一线、战斗在最前沿。要组织动员广大红十字会工作者、会员、志愿者充实灾区一线工作力量，根据灾情发展和救援工作需要，积极派遣水上救生、搜救、赈济、医疗、心理等红十字救援队伍，主动参与人员搜救、受困人员转移安置、救灾物资发放、临时安置点建设、心理疏导与支持等救援任务，向受灾群众提供多种形式的红十字人道服务，做好受灾困难群众帮扶救助，尽最大努力保障受灾群众生命财产安全。
非受灾地区红十字会各级党组织和党员干部要心系灾区、积极组织动员本地区人道资源，帮助和支持灾区开展救援救助，充分体现社会主义大家庭的温暖，切实发挥好红十字会作为党和政府在人道领域联系群众的桥梁纽带和助手作用。
三、加强组织领导，主动靠前指挥
各级红十字会党员干部特别是领导干部要切实负起政治责任，深入一线、靠前指挥，加强现场指导，解决实际问题。要严格执行救灾物资采购相关规定，保证采购质量。要提高工作效率，确保捐赠款物接受使用管理的时效性。要严格执行信息公开制度，确保捐赠款物接受使用管理程序规范、信息公开透明。要注重发现、及时表扬、宣传表彰防汛救灾中涌现的基层党组织和党员、干部先进典型，宣传他们的感人事迹和崇高精神。要强化舆情风险防范，对有关报道严格把关，避免出现负面舆情。要加强对防汛救灾一线党员干部、红十字会工作者、会员、志愿者的关心关爱，帮助他们解决实际困难。
中国红十字会总会2020-8-5